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9od 18 - 80 ROKOV

PÔŽIČKY
od 400€ do 30 000€

INFOLINKA

0918 709 028
www.bestpozicka.sk

AKCIAAKCIA
3D vzory3D vzory

na
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Súkromný rybník Kikiri

�portový
rybolovmožnosś víkendového

stanovania bezplatne

0905 268 0430905 268 043 Vlèany (okres Ša¾a)Vlèany (okres Ša¾a)

Bufet Háèik chyś
a pusś

Rybník Kikiri
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TECHNIK/ČKA STÁČIARNÍ – 1000€ + 10% mesačný bonus
Obsluha strojov a ich základná údržba – čistenie, mazanie, kontrola, zaznamenávanie údajov o stratách, dodržiavanie 
štandardov a iné. Potrebné je technické myslenie, vzťah k opravám a digitálnym nástrojom. Práca je na 3 zmeny.

TECHNIK/ČKA VÝROBY PIVA – 1000€ + 10% mesačný bonus
Obsluha strojných zariadení a ich základná údržba – čistenie, mazanie, kontrola, zaznamenávanie údajov o stratách, 
dodržiavanie štandardov a iné. Potrebné je technické myslenie, vzťah k opravám a digitálnym nástrojom. Ide o nepretržitú 
výrobu na 2 zmeny (ranná/nočná).

TÍM LÍDER/LÍDERKA ÚDRŽBY – 1800€
Vykonávať a organizovať servisné služby na výrobných a nevýrobných zariadeniach, budovách a stavbách pivovaru s 
cieľom zabezpečiť plynulý, bezporuchový a efektívny chod strojov a zariadení a spolupracovať na realizácii investičných 
projektov. Podmienkou je plynulé ovládanie anglického jazyka a skúsenosti s údržbou.

Viac informácií o pozíciách a platových podmienkach nájdeš na stránke: heinekenslovensko.sk/kariera/ alebo na Profesia.sk
Svoj životopis nám pošli na adresu: livia.boskova@heineken.com
+421 35/765 41 51
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PLECHOVÁ STREŠNÁ KRYTINA
cena za materiál a prácu 26,99 € / m2 
0915 470 099  | SME MAĎARSKÁ FIRMA

ONLINE
s REGIONPRESS-om

www.regionpress.sk

PPC kampane
Tvorba webstránok
a iné služby
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Ročník II, rok 2025

Štátny ústav pre kontrolu liečiv (ŠÚKL) 
dáva do pozornosti spoločné vyhlásenie 
Európskej liekovej agentúry (EMA) a ve-
dúcich predstaviteľov liekových agentúr 
Európskej únie (HMA), v ktorom verejnosť 
varujú pred rizikom neregistrovaných lie-
kov na inovatívnu liečbu (anglicky advan-
ced therapy medicinal products a skrátene 
ATMPs).

Úrady v niektorých krajinách Európskej 
únie zaznamenali kliniky, ktoré neschválenú 
liečbu ponúkajú najmä pacientom s onkologic-
kými, prípadne vážnymi chronickými ochore-
niami. Najčastejšie ide o terapie dendritickými 
bunkami, ktoré patria medzi imunitné bunky 
ľudského tela. „Hoci sme na Slovensku posky-
tovateľov takýchto neschválených liečebných 
metód nezaznamenali, pacienti zo Slovenska 
môžu byť cieľom inzerátov zahraničných kliník 
napríklad z Rakúska alebo Nemecka,“ uvádza 
ŠÚKL.

Riziká neregistrovaných ATMPs
Neregistrované ATMPs neprešli schvaľova-

cími procesmi a teda neexistujú dôkazy o ich 
účinnosti, bezpečnosti a kvalite. „Poskytovate-
lia takejto liečby využívajú ťažkú životnú situá-
ciu pacientov a za svoje služby si účtujú vysoké 
sumy peňazí. Podaním takýchto liekov môžu 
pacientom spôsobiť závažné zdravotné kom-
plikácie,“ objasňujú odborníci zo ŠÚKL a radia:

Ako sa chrániť pred aplikáciou neregistro-

vaných ATMPs
• Pred rozhodnutím o užívaní akýchkoľvek lie-
kov, vrátane ATMPs, sa vždy poraďte so svojím 
lekárom. 
• Nikdy svojvoľne neprerušujte liečbu, ktorá 
vám bola predpísaná. 
• Dôverujte iba liekom, ktoré sú riadne schvá-
lené príslušnými národnými autoritami alebo 
EMA. 
• V prípade akýchkoľvek pochybností si overte, 
či je produkt na Slovensku alebo v EÚ registro-
vaný. Poradí vám váš lekár alebo lekárnik, prí-
padne si to môžete overiť v databáze registrova-
ných liekov na našej webovej stránke sukl.sk 

Pre Vaše zdravie je najlepšie byť liečený 
schválenými a registrovanými liekmi. Štátny 
ústav dôrazne odporúča, aby ste sa vyhýbali 
nelegálnym alebo neregistrovaným liekom.

Spolupráca ŠÚKL s verejnosťou je kľúčová
ŠÚKL v tejto problematike naďalej spolu-

pracuje s ďalšími národnými regulačnými au-
toritami v rámci EÚ a zároveň žiada verejnosť 
a najmä pacientov o pomoc pri nahlasovaní 
podozrivých prípadov. „Ak máte podozrenie, 
že ste sa stretli s ponukou neregistrovaných 
alebo nelegálnych liekov, nahláste nám to, pro-
sím, na adresu info@sukl.sk. Vaša spolupráca 
môže zachrániť životy a pomôže nám spoločne 
zabrániť rizikám, ktoré by mohli vážne ohroziť 
zdravie pacientov. Zostaňte v bezpečí a buďte 
obozretní pri výbere liečby,“ uzatvára ŠÚKL.

Neregistrované lieky 
na inovatívnu liečbu a ich riziká

» ren

Chcete si
podať riadkový
inzerát?

Pošlite SMS na tel. č. 8866 
v tvare RP (medzera) KM 
(medzera) číslo rubriky 
(medzera) Text inzerátu.

Príklad:
RP KM 7 Predám hlboký 
modrý kočík. 0987 654 321

Inzerát bude po skontrolovaní spo-
platnený spätnou SMS, ktorú Vám 
vyúčtuje Váš mobilný operátor.
Cena spätnej SMS (vrátane DPH): 
• Text do 50 znakov   1 €
• Text 51 až 100 znakov  2 €
• Text 101 až 150 znakov 3 €
Čísla rubrík:
1 – Auto-Moto
2 – Elektro, technika
3 – Domácnosť, nábytok
4 – Dom a záhrada
5 – Zverinec, drobnochov
6 – Hobby a šport
7 – Deťom
8 – Darujem
9 – Zoznámenie
0 – Rôzne

Komerčné inzerá� , pozvánky 
na akcie, ponuky zamestnania 
a reali�  v riadkovej inzercii neu-
verejňujeme. V prípade záujmu                          
o zverejnenie tohto � pu inzerátu 
kontaktujte našich obchodníkov.
SMS je možné podať aj v novinách 
v iných regiónoch. V takom prípade 
nahraďte písmena „KM“ v texte 
Vašej SMS kódom novín, ktorý náj-
dete v tiráži. 
(Službu platbamobilom.sk 
technicky zabezpečuje ELET s.r.o.)

PredajÊrastovejÊaÊznáškovejÊkŕmnejÊzmes i

PonúkaÊnaÊpredaj: (priÊgalante)

hydinárskaÊfarmaÊtopoLnica

RozvozÊzabezpečíme

0905Ê551Ê499Ê•Ê031/781Ê15Ê63Ê•Êwww.hydinarskafarma.sk
HydinárskaÊfarmaÊTopoľnica
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8- 15- 20 týž. - Mládky rôznej farby
1 - 14 dňové  Landeské Húsatá

1 - 14 dňové  mulard kačice
1 - 14 dňové  mulard káčere
7 týž. - morky Big

1 - 14 dňové  brojlerové kačice
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Ruské príslovie     
Kvetiny krášlia jar – snopy jeseň.

C i t á t y
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Herný program pre rodiny
aj tento rok opäť v Trnave!

PixelZest

26. - 27. apríl 2025 Aula UCM (Trnava)

www.pixelzest.sk

Mediálny partner
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Trenčín očarí historickými pamiatkami
Trenčín je krajským mestom ležiacim v 
severo-západnej časti našej krajiny. Spo-
lu s Nitrou a Bratislavou patrí k trom naj-
starším mestám na Slovensku. Jeho stra-
tegicky kľúčová poloha v blízkosti troch 
karpatských priesmykov na križovatke 
obchodných ciest z neho vždy robila vý-
znamný oporný bod a správne centrum 
celého stredného Považia. V roku 1412 
cisár kráľ Žigmund Luxemburský udelil 
Trenčínu štatút slobodného kráľovského 
mesta s právami Budína a Stoličného Be-
lehradu, čím sa zaradil medzi významné 
mestá Uhorského kráľovstva.

Mestská veža
Pri návšteve Trenčína môžete pre-

chádzku jeho historickým centrom začať 
pod klenbami Mestskej veže. Postavená 
bola ako súčasť mestského opevnenia 
zrejme začiatkom 15. storočia. V súčas-
nosti jej vnútorné priestory slúžia ako vý-
stavné plochy pre prezentáciu tvorby rôz-
nych umelcov a ozvláštňujú tak samotnú 
obhliadku tejto pamiatky. Mestská veža 
je prístupná výťahom zo Sládkovičovej 
ulice po prvú vyhliadku i pre imobilných 

občanov. Schody v samotnej veži je už 
potrebné absolvovať pešo. Z kruhovej vy-
hliadky na veži sa môžete porozhliadnuť 
na všetky svetové strany a zhora obdivo-
vať pavlače domov aj historických budov 
na námestí. Pri obzeraní si 32 metrov 
vysokej veže milovníkom histórie isto 
neunikne ani pútavá pripomienka dejín 
Trenčína v podobe latinského nápisu 
NISI DOMINUS CUSTODIERIT CIVITA-
TEM, FRUSTRA VIGILAT, QUI CUSTO-

DIT EAM, ktorý je možné vidieť z oboch 
prístupových strán a hlása stredoveké 
motto Trenčína: Ak Pán nechráni mesto, 
márne bdie ten, kto ho stráži.

Už od vrcholného stredoveku až 
dodnes slúži mestská veža ako južný 
vstup na Mierové námestie.

Mierové námestie
Mierové námestie bolo po stáročia 

centrom kultúrneho i politického živo-
ta a jeho súčasnú podobu poznamenala 
predovšetkým meštianska stavebná ak-
tivita. Po rozsiahlom stavebnom a archi-
tektonickom výskume bolo v roku 1987 
vyhlásené za Mestskú pamiatkovú rezer-
váciu. Vynovenú a ešte atraktívnejšiu po-
dobu dostalo námestie len nedávno, a to 
v roku 2018, kedy prešlo komplexnou re-
konštrukciou.  Na námestí pribudli nové 
stĺpy so zabudovaným led osvetlením, 
ozvučením aj kamerami. Pred Piaristic-
kým kostolom si môžete urobiť krátku 
zastávku pri bronzovom modeli mesta, 
ktorý vytvoril domáci umelec Igor Mosný. 
Priamo v srdci námestia medzi Morovým 
stĺpom a hlavným pódiom z tropického 

dreva stojí krásna bronzová fontána Mar-
ca Aurélia. Počas horúcich dní je najväč-
ším potešením a osviežením pre malých 
šibalov. Večerné efektné podsvietenie 
fontány k sebe zas priťahuje zamilované 
dvojice. Chodníky na námestí sú vytvo-
rené z viac ako milióna rezaných kociek 
o rozmere 6 x 6 centimetrov, pričom boli 
všetky, spolu s ďalšími 400 tisíc kockami 
na hlavnej ploche uložené ručne. 

Farské schody 
a socha sv. Jána Nepomuckého 

V centre mesta môžu záujemcovia ob-
divovať kryté renesančné Farské schody. 
Postavené boli v roku 1568 a v tých ča-
soch mali dôležitú funkciu, pretože boli 
obrannou komunikáciou. Práve po nej 
nastupovali členovia mestských reme-
selníckych cechov, keď bolo treba brániť 
mestské hradby v časti od Karnera sv.Mi-
chala až po Trenčiansky hrad. Zároveň 
slúžili ako prístupová cesta k mestskej 
zbrojnici, ktorá bola postavená v roku 
1565 vedľa karnera. Stojeden drevených 
schodov v súčasnosti slúži širokej ve-
rejnosti a spájajú stred mesta s areálom 
Farského kostola, hradom i lesoparkom 
Brezina. Otvorené sú denne od 6.00 h do 
20.00 h a nájdete ich na konci Farskej uli-
ce. Pred Farskými schodmi sa na pravej 

strane nachádza kamenná socha sv. Jána 
Nepomuckého.

Trenčiansky hrad
Dominantou mesta Trenčín aj celého 

Považia je isto Trenčiansky hrad, ktorý 
spolu so Spišským hradom a s hradom 
Devín patrí medzi najrozsiahlejšie hrady 
v Európe. Z najvyššej Matúšovej veže sa 
návštevníkom naskytá krásny výhľad na 
veľkú časť Považia. V dolnej časti hradu 
si môžu pozrieť kasárne, hladomorňu, 
delovú baštu aj studňu lásky. 

Kasárne kedysi slúžili na ubytovanie 
hradnej posádky a využívali sa aj ako 
sklad munície. Dnes tu nájdete expozíciu 
stredovekých a novovekých chladných, 
strelných a palných zbraní.

Hladomorňa bola pôvodne postavená 
ako vyhliadková veža. Až neskôr ju zača-
li využívať ako hradné väzenie. Od roku 
2014 sa v nej nachádzajú repliky stredo-
vekých mučiacich nástrojov. Tí odvážnej-
ší si môžu vyskúšať dať hlavu do klady, 
ktorá sa nachádza pred hladomorňou.

Delová bašta v dávnych časoch chrá-
nila mosty idúce cez Váh. V súčasnosti sa 
využíva na svadobné obrady, slávnostné 
podujatia a príležitostné výstavy.

Studňu lásky nájdu záujemcovia 
kúsok od delovej bašty a viaže sa k nej 
známa povesť o láske tureckého mladíka 
Omara ku krásnej Fatime.

Rímsky nápis na hradnej skale
Predstavte si, že takmer pred 2000 

rokmi sa pohybovali na území Trenčína 
rímski vojaci. Dokazuje to nápis vytesaný 
do masívneho skalného brala. Historický 
odkaz z roku 179 je jednou z mála rím-
skych písomných zmienok, ktoré potvr-
dzujú pobyt Rimanov v strednej Európe. 
Rímsky nápis na hradnej skale pod Tren-
čianskym hradom je venovaný pamiatke 
víťazstva Rimanov nad germánskymi 
Kvádmi. 

Katov dom
Tí, ktorých zaujíma ako vyzerajú 

meče, ktorými v stredoveku na území 
Trenčína stínali hlavy, by nemali vyne-
chať návštevu Katovho domu. Nájdu ho 
na Matúšovej ulici a zavedie ich k nemu 
romantická cestička dláždená kamenný-
mi kockami. Niektoré pramene a aj názov 
budovy naznačujú, že v 16. – 17. storočí 

bola domovom mestského kata. Ďalšie 
historické zdroje uvádzajú, že na konci 
19. storočia v tomto dome býval mestský 
dráb a nachádzalo sa tu väzenie. Katov 
dom je jediná renesančná budova toh-
to typu v Trenčíne, ktorá si zachovala 
svoju pôvodnú podobu. Bola postave-
ná ako kamenný dom asi v roku 1607 a 
dnes si v Katovom dome môžete pozrieť 
tri menšie expozície. Jedna upriamuje 
pozornosť na pôsobenie a profesiu mest-

ského kata. Nájdete tu jeho meče, kladu, 
dereš, okovy, repliku škripca, halapartne 
mestských drábov, uniformu mestského 
policajného kapitána, šable a pušky tren-
čianskych mestských policajtov. V ďalšej 
miestnosti približujú jednotlivé predme-
ty činnosť cechov a tradíciu remesiel na 
území Trenčína a okolia. Posledná zbier-
ka prezrádza čo to o bývaní, hygiene a 
živote mešťanov.

Park Milana 
Rastislava Štefánika

Ak vás potulky Trenčínom už trošku 
unavia, oddýchnuť si môžete v parku M. 
R. Štefánika. Táto príjemná oáza pokoja 
má už viac ako 150 rokov a spája centrum 
mesta so železničnou a autobusovou sta-
nicou.

Informácie a foto poskytlo 
Kultúrno-informačné 

centrum (KIC) Trenčín

» ren

Mestská veža.
                                        zdroj foto KIC Trenčín

Trenčiansky hrad.                                                                                          zdroj foto KIC Trenčín

Katov dom.       
                 zdroj foto KIC Trenčín

Mierové námestie.                                                             zdroj foto KIC Trenčín
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0800 162 162
Zavolajte zadarmo

www.stannah.sk

Služby 
Špičkovej
Kvality

Pre ŤZP občanov možnosť vybaviť na 
zakúpenie stoličkového výťahu peňažný 
príspevok od štátu.

*Kampaň platí pre každú 
objednávku do 25.04.25, nie 
je retroaktívna ani 
kumulovateľná s inými 
ponukami alebo kampaňami.

Vieme výborne robiť
životy ľudí úžasnými.
Vieme, aké dôležité je cítiť sa doma 
bezpečne a slobodne.
So stoličkovými výťahmi Stannah si môžete 
užívať každý kút vášho domova bez obáv. 
Poskytnú vám nezávislosť, pohodlie a pokoj 
na duši.
S dlhoročnou tradíciou starostlivosti o 
bezpečnosť a kvalitu meníme schody na 
miesto, ktoré vám spraví radosť – každý deň.

Darček vhodnote až
do 200,- €*Ponuka
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